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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng 

kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình (01/4/1992 - 01/4/2022) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 18/10/2021của UBND tỉnh 

Ninh Bình về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình 

(01/4/1992 - 01/4/2022), UBND thành phố Tam Điệp xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Thông qua hoạt động tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhằm khơi dậy 

niềm tự hào về truyền thống lịch sử, cách mạng, văn hoá quê hương và con người 

Ninh Bình; ghi nhận và khẳng định những thành tựu to lớn của Đảng bộ, chính 

quyền và nhân dân Ninh Bình, thành phố Tam Điệp đã đạt được trên các lĩnh vực 

kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị 30 năm 

qua; cổ vũ, động viên mọi tầng lớp nhân dân ra sức phấn đấu xây dựng quê hương 

Ninh Bình ngày càng giàu đẹp, văn minh. 

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đồng 

thời tuân thủ, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương 

và chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn hóa văn nghệ, thể dục, thể 

thao phải đề cao chất lượng, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, 

hiệu quả và an toàn. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị được 

giao nhiệm vụ để bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

 1.1. Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa kỷ niệm 30 

năm tái lập tỉnh Ninh Bình; về các hoạt động, sự kiện chào mừng tại Kế hoạch số 

166/KH-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh Ninh Bình về tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình (01/4/1992 - 01/4/2022). 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, 

cổng chào điện tử, màn hình led 

- Tuyên truyền trực quan: bằng các cụm pano tấm lớn, mô hình tuyên truyền 
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-Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao… 

- Tuyên truyền miệng tại các hội nghị.. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá Thể thao và 

Truyền thanh, UBND các phường, xã. 

 1.3. Thời gian tuyên truyền: Từ tháng 11/2021 đến ngày 30/5/2022. 

2. Các hoạt động 

2.1. Cấp thành phố  

2.1.1. Lựa chọn công trình chào mừng kỷ niệm 

- Nội dung: Lựa chọn công trình cần tập trung chỉ đạo trong giai đoạn 

2021-2025; các dự án có tính kết nối, tạo điểm nhấn cho không gian đô thị. Các 

dự án sản xuất các sản phẩm mới có giá trị kinh tế cao, đóng góp tích cực trong 

thay đổi cơ cấu ngành nghề sản xuất, tạo động lực cho tăng trưởng kinh tế và thu 

ngân sách trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2025. (Lựa chọn ít nhất 02 

công trình) 

- Thời gian: Tổ chức trong quý I/2022. Tập trung cao điểm trong tháng 3/2022. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế. 

2.1.2. Tổ chức hoạt động tri ân 

- Nội dung: Tổ chức dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ; Thăm hỏi 

tặng quà gia đình có công, các đối tượng chính sách. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 3, 4/2022 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội 

2.1.3. Tổ chức Giải Việt dã thành phố, Giải Việt dã các xã, phường và Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. 

- Thời gian: Trong tháng 3/2022. 

- Địa điểm: Trung tâm thể thao thành phố. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá - Thể 

thao và Truyền thanh thành phố; UBND các phường, xã. 

2.2. Cấp tỉnh 

2.2.1. Tham gia Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội 

- Thời gian: Tháng 3/2022 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thanh 

2.2.2. Tham gia Hội chợ thương mại 

- Thời gian: Quý I/2022 

- Địa điểm: Nhà thi đấu Thể dục, thể thao tỉnh 
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- Phân công thực hiện: Phòng Kinh Tế 

2.2.3. Tham gia Triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh 

- Thời gian: Trong tháng 3/2022 

- Địa điểm: Thành phố Ninh Bình 

- Cơ quan chủ trì: Chi hội Văn học nghệ thuật thành phố 

2.2.4. Tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Ninh Bình 

- Thời gian: Quý I/2022. 

- Địa điểm: Thành phố Ninh Bình. 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh thành phố.  

2.2.5. Tham gia Cuộc thi “Người đẹp Hoa Lư” lần thứ III 

- Thời gian: Quý I, II/2022. 

- Địa điểm: Thành phố Ninh Bình. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin  

2.2.6. Tham gia Liên hoan hát Xẩm Ninh Bình mở rộng 

- Thời gian: Trong Quý III/2022. 

- Địa điểm: Thành phố Ninh Bình. 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh thành phố.  

 2.2.7. Tham gia các hoạt động tại Lễ hội Hoa Lư (có Kế hoạch riêng) 

- Thời gian: Từ ngày 09/4/2022 đến ngày 11/4/2022 (tức ngày mùng 9 đến 

ngày 11 tháng 3 âm lịch). 

- Địa điểm: Khu Di tích quốc gia đặc biệt Cố đô Hoa Lư, xã Trường Yên, 

huyện Hoa Lư. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá - Thể 

thao và Truyền thanh thành phố, các phòng, đơn vị, đoàn thể có liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu cho UBND thành phố chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh. 

- Kiểm tra, rà soát, sửa chữa, thay mới nội dung các cụm pano được giao 

phụ trách. 

- Thực hiện tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử thành phố. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, ngăn ngừa, xử lý kịp thời các hành 
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vi vi phạm. Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trong hoạt động văn hóa, thể thao. Tham mưu chuẩn bị các điều kiện phối 

hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức biểu diễn nghệ thuật phục vụ Nhân dân tại 

thành phố Tam Điệp. 

 - Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả 

báo cáo UBND thành  phố. 

2. Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thanh 

 - Kiểm tra, rà soát, sửa chữa, thay mới nội dung các cụm panô được giao 

phụ trách;  

- Khảo sát, thiết kế, thi công mô hình tuyên truyền tại khu vực trung tâm 

thành phố. 

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện để tham gia Triển lãm thành tựu kinh tế - 

xã hội do tỉnh tổ chức tại Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức tốt các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại trung tâm thành phố chào mừng kỷ 

niệm 30 năm tái lập tỉnh. 

 - Tổ chức lực lượng, xây dựng chương trình tham gia các hoạt động văn hóa, 

thể thao do Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì tổ chức và các hoạt động khác của tỉnh. 

 - Tăng cường thời lượng tiếp phát sóng các chương trình của tỉnh. Đưa tin kịp 

thời các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh. 

 - Hướng dẫn, giúp đỡ xã, phường, các khu dân cư tổ chức các hoạt động giao 

lưu, biểu diễn văn hóa, văn nghệ, tổ chức thi đấu, giao lưu thể dục thể thao chào 

mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh. 

3. Văn phòng HĐND và UBND thành phố 

Lập danh sách đại biểu dự Lễ kỷ niệm 30 năm ngày tái lập tỉnh; nhận giấy 

mời và trực tiếp mời các đại biểu đi dự; chuẩn bị các điều kiện đưa đón, phục vụ các 

đại biểu về dự Lễ kỷ niệm đảm bảo an toàn, chu đáo. 

 4. Phòng Quản lý đô thị 

 Chủ trì tham mưu lựa chọn Dự án, công trình chào mừng; tổ chức Lễ khởi 

công, động thổ, cắm biển công trình chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh. 

 5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Hướng dẫn các phòng, ban, ngành, đoàn thể lập dự toán kinh phí thực hiện, 

thẩm định dự toán, tổng hợp nguồn kinh phí thực hiện và báo cáo thành phố.  

 6. Phòng Nội vụ 

 Tham mưu xây dựng nội dung phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích 

chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình (01/4/1992 - 01/4/2022). 
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7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức lễ dâng hương tưởng 

nhớ công ơn của các anh hùng, liệt sỹ tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ của 

thành phố. 

- Chủ trì, tham mưu và phối hợp với các ngành, địa phương liên quan tổ chức 

thăm hỏi, tặng quà gia đình có công, các đối tượng chính sách. 

8. Phòng Kinh tế 

- Lựa chọn dự án sản xuất các sản phẩm mới có giá trị kinh tế cao, đóng góp 
tích cực trong thay đổi cơ cấu ngành nghề sản xuất, tạo động lực cho tăng trưởng 
kinh tế và thu ngân sách trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2025. 

- Chủ trì tham gia Hội chợ thương mại của tỉnh 

9. Chi hội Văn học nghệ thuật thành phố 

- Lựa chọn tác phẩm đặc sắc tham gia triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh chào mừng. 

- Sáng tác tác phẩm văn học nghệ thuật Ninh Bình 30 năm đổi mới. 

10. UBND các phường, xã 

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, tổ chức giao lưu thể dục, thể thao 
chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh. 

- Kiểm tra, rà soát, làm mới các pano, chăng treo các khẩu hiệu, băng rôn, kẻ 
vẽ khẩu hiệu tường….. chào mừng kỷ niệm. Tập trung tuyên truyền tại các khu 
trung tâm xã, phường, các trục đường chính, các khu nhà văn hoá khu dân cư. 

11. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức 
thành viên 

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực 
lao động, sản xuất, hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước lập thành tích xuất sắc 
chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày tái lập tỉnh. 

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã tập 
trung chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt kế hoạch này, trong quá trình thực hiện có 
khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND thành phố (qua Phòng Văn hóa và 
Thông tin) để xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Ninh Bình; 

- Sở Văn hóa và Thể thao; 

- Thường trực Thành uỷ; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- Trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan; 

- Chủ tịch UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đình Chiến 
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